
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ                            

ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

   

Ταχ. Δ/νση : Κλεισθένους 403      ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Τ.Κ.  : 153 44                                      

Πληρ.  : Δρ Γ. Μουφλής                

Τηλέφωνο      : 210 6135010                 

FAX                : 210 6137920      

Ηλ. ταχυδρ.   :dasarxeio_pentelis@attica.gr    

                                          

 

ΔΑΣΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ 

ΚΑΥΣΟΞΥΛΕΥΣΗΣ - ΥΛΟΤΟΜΙΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

1.- Τις διατάξεις των άρθρων 22 και 37 του από 19-11-1928 Π.Δ. περί Διαχειρίσεως δασών. 

2.- Τις διατάξεις των άρθρων 63, 66, 69, 112, 168, 176, 177, 268, 270 και 271 του Ν.Δ. 86/69 

περί Δασικού Κώδικα όπως ισχύουν, τις διατάξεις των άρθρων 3, 5 και 45 του Ν.998/79 όπως 

ισχύουν. 

3.- Το άρθρο 38 παρ. 9 του Ν.1845/1989 όπως ισχύει,  το άρθρο 15 Ν.4180/2013 σχετικά με 

την διενέργεια ελέγχων και το άρθρο 11 του ν.3208/2003 για τις δασικές φυτείες. 

4.- Την αρ.22722/5076/1-8-1978 Υπ.Γεωργίας "περί διαχ/σης πλατάνου" καθώς και την  

αρ.119999/22-9-2004 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1454/τ.Β/22-9-2004). 

5.- Την αρ.179393/3128/18-12-2012 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΚΑ. περί «ατομικών αναγκών 

κατοίκων σε καυσόξυλα» (ΑΔΑ:Β4ΜΕ0-ΤΧ6). 

6.-Το αρ.657/18-10-1963 βασιλικό διάταγμα (Φ.Ε.Κ. 191/Α/1963) περί απαγόρευσης κοπής 

και εκρίζωσης μελισσοτροφικών φυτών». 

7.-Την αρ.133581/3471/10-7-2013 εγκύκλιο δ/γή ΥΠΕΚΑ περί «προστασίας αρωματικών -

μελισσοτροφικών φυτών και φαρμακευτικών βοτάνων της χώρας» (ΑΔΑ:ΒΛ410-Ν1Ρ). 

8.- Την αρ.165110/288/27-01-2012 εγκύκλιο δ/γη ΥΠΕΚΑ σχετικά με τις δευτερεύουσες 

καρπώσεις (ΑΔΑ: ΒΟΧΩ0-Ρ0Χ). 

9.- Το Π.Δ.67/1981 (ΦΕΚ 23 και 43/Α/1981). 

10.- Την αρ.125934/337/2013 εγκύκλιο δ/γη ΥΠΕΚΑ σχετική με "υλοτομίες σε 

αγροκτήματα" (ΑΔΑ:ΒΕΥΙ0-ΠΥΜ). 

11.- Την αρ.136953/5132/14-10-2013 εγκύκλιο δ/γή του ΥΠΕΚΑ σχετικά με τις παράνομες 

υλοτομίες -μεταφορά δασικών προϊόντων και παραβάσεις ΔΑΔ (ΑΔΑ:ΒΛΛ10-7ΙΓ). 

12.- Την αριθμ.87991/3814π.ε/20-3-08 δ/γή του Υφυπουργού Αγροτ. Ανάπτ. και Τροφίμων 

σχετικά με πάρκα, άλση και δεντροστοιχίες. 

13.- Την Υ.Α.18851 οικ.Φ.700.20/2023 περί έγκρισης της αρ. 20/2023 πυροσβεστικής 

διάταξης (ΦΕΚ 2549/Β/19-4-2023) καθώς και την αρ.9/21 πυροσβεστική διάταξη 

(ΦΕΚ1923/Β/2021). 

14-. Την υπ.αρ.ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 (ΦΕΚ 2415/Β/2022) με θέμα 

«Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ.5 αρ.3 της από 13/8/2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (τ.Α/143), η οποία κυρώθηκε με το αρ.2 Ν.4284/2021» (τ.Α/156) 

με την οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των  Δασικών  Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ. 

15.- Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 (ΦΕΚ 4528/Β’/26-08-2022) 

απόφαση του ΥΠΕΝ, “περί εξουσιοδότησης υπογραφής....” 

Γέρακας,    14 - 11-2023 

Αρ.Πρωτ.: 639038 

Αρ.ΔΑΑΔ : 20/2023 

 

Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 

 

ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3



 

 

16.- Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/98218/3239/27-09-2022 «Κάλυψη των ατομικών αναγκών 

και έκδοσης Δασικής Αστυνομικής Διάταξης» (ΑΔΑ:Ψ4ΓΣ4653Π8-8ΟΙ). 

17.- Την αριθμ. 629486/07-11-2023 εγκριτική διαταγή της Διεύθυνσης Συντονισμού και 

Επιθεώτρησης Δασών Αττικής. 

18.- Την ανάγκη διατήρησης της ποικιλότητας της χλωρίδας των δασών της περιοχής 

αρμοδιότητάς μας και της προστασίας της δασικής βλάστησης γενικότερα από 

λαθροϋλοτομίες. 

19.- Την ανάγκη ρύθμισης της καυσοξύλευσης για ατομικές ανάγκες μόνιμων κατοίκων της 

περιοχής αρμοδιότητάς μας, ώστε να απομακρύνεται ξερή καύσιμη ύλη για λόγους 

πυροπροστασίας από τα δάση και τις δασικές εκτάσεις χωρίς να θίγονται η προστασία και 

αειφορία των δασικών οικοσυστημάτων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι.ΕΠΙΤΡΕΠΟΥΜΕ 

 

ΑΤΕΛΩΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΟΥ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 

 

1. την συλλογή, τον τεμαχισμό με χειροπρίονο ή με αλυσοπρίονο καθώς και την μεταφορά 

καυσόξυλων μόνο από ξερά κατακείμενα δέντρα και θάμνους και ξερών κλάδων που 

μπορεί να μεταφέρουν έρπουσες πυρκαγιές στην κόμη, κάθε δασοπονικού είδους, των οποίων 

ο συνολικός όγκος δεν πρέπει να υπερβαίνει το ένα (1) χ.κ.μ. κατά ημερήσια έξοδο και τα 

τρία (3) χ.κ.μ. κατ’ έτος συνολικά, εντός των δημοσίων, ιδιωτικών και διακατεχομένων 

δασών και δασικών εκτάσεων της περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Πεντέλης καθ' όλη τη 

διάρκεια του έτους, παρουσία Δασοφύλακα για κάλυψη ατομικών αναγκών σε μόνιμους 

κατοίκους των Δήμων περιοχής αρμοδιότητάς μας.  

 

2α.Την συλλογή, τεμαχισμό και μεταφορά καυσόξυλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 

παρουσία Δασοφύλακα, από ξερά ιστάμενα και κατακείμενα, δέντρα, θάμνους και κλαδιά 

κάθε δασοπονικού είδους που φύεται εντός δημοσίων δασών και δασικών εκτάσεων 

συνολικού όγκου που δεν θα υπερβαίνει τα είκοσι (20) χ.κ.μ.., σε δημόσιες υπηρεσίες, 

στρατιωτικές μονάδες, σώματα ασφαλείας, ΟΤΑ και ΝΠΔΔ που έχουν έδρα εντός της 

περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Πεντέλης για ατομικές ανάγκες και διάθεση κατά 

προτεραιότητα προς τους οικονομικά ασθενέστερους δημότες.  

2β. Την υλοτομία — κλαδονομή των κεκλιμένων ξηρών ή χλωρών επικίνδυνων ιστάμενων 

και κατακείμενων δέντρων για την ασφάλεια των διερχόμενων ατόμων, των δυναμένων να 

προκαλέσουν βλάβες σε δίκτυα υποδομών και έργων, κτίρια και οδούς, των φυόμενων εντός 

ζωνών πυρασφάλειας και γενικώς των δασικών ειδών που κρίνεται αναγκαίο να 

απομακρυνθούν στο πλαίσιο καθαρισμών παρόδιων ζωνών και προληπτικής απομάκρυνσης 

της δασικής βλάστησης για λόγους πυροπροστασίας ή για λόγους ασφάλειας της ζωής και της 

περιουσίας των πολιτών, με βάση ειδική αιτιολόγηση αρμοδίου δασικού υπαλλήλου. 

2γ. την κλαδονομή δασικών δέντρων μέσα σε γεωργικώς ή δενδροκομικώς καλλιεργούμενες 

εκτάσεις και χέρσους αγρούς, καθώς και την υλοτομία ατόμων που φύονται αραιά και 

μεμονωμένα και μέχρι πέντε (5) άτομα στο στρέμμα (για τα εμφαινόμενα με χαρακτηρισμό 

ΑΑ ή ΠΑ σε τυχόν αναρτηθέντες ή κυρωμένους δασικούς χάρτες), και μόνο κατόπιν ειδικής 

αδείας σε άλλες περιπτώσεις όπου η υλοτομία τους κρίνεται αναγκαία κατόπιν: 1) εισήγησης 

αρμοδίου δασικού υπαλλήλου και 2) της προσκόμισης από τον ενδιαφερόμενο Υπεύθυνης 

Δήλωσης και κάθε σχετικού δικαιολογητικού περί της κυριότητας των εκτάσεων αυτών. 

 

ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ 

Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις η δασική υπηρεσία και τα όργανα αυτής δεν 

φέρουν ευθύνη σε περίπτωση πρόκλησης υλικής φθοράς, σωματικής βλάβης, τραυματισμού ή 

πρόκληση πυρκαγιάς και οι χειριστές αλυσοπρίονων οφείλουν να λαμβάνουν όλα τα μέτρα 

ατομικής προστασίας για την αποφυγή ατυχήματος ή πρόκληση πυρκαγιάς. Για την αποφυγή 

πυρκαγιάς απαιτείται να τηρούνται οι ισχύοντες περιορισμοί, ήτοι μόνο τις ημέρες χαμηλής 

ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3



 

 

επικινδυνότητας (κατηγορία 1 και 2 σύμφωνα με τον εκδιδόμενο από την Γ.Γ.Π.Π. ημερήσιο 

χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς και έχοντας διαθέσιμα τα προβλεπόμενα μέσα 

πυρόσβεσης κατά την αντιπυρική περίοδο (Μάιο έως και Οκτώβριο) λόγω του κινδύνου 

ανάφλεξης από σπινθήρα, σύμφωνα με τις ισχύουσες πυροσβεστικές διατάξεις όπως 

αναλυτικότερα εξειδικεύονται στο άρθρο 13 της αρ.9/21 πυροσβεστικής διάταξης 

(ΦΕΚ1923/Β/2021).    

 

ΙΙ. Α Π Α Γ Ο Ρ Ε Υ Ο Υ Μ Ε 

 

Α. Την κατά οιονδήποτε τρόπο διάθεση για εμπορία των ατελώς συλλεγόμενων καυσόξυλων 

και τη μεταφορά ή αποθήκευσή τους σε χώρο διαφορετικό από τη μόνιμη κατοικία του 

πολίτη. 

Β. Την υλοτομία — κλαδονομή χλωρών ιστάμενων δέντρων κάθε δασοπονικού είδους (εκτός 

της ανωτέρω περίπτωσης 1.2β ή εάν κάτι τέτοιο προβλέπεται σε εγκεκριμένη διαχειριστική ή 

δασοπονική μελέτη ή πίνακα υλοτομίας) μέσα σε: 

- δημόσια και μη δάση, δασικές και αναδασωτέες εκτάσεις της περιφέρειάς μας 

-άλση, πάρκα, κοινόχρηστους χώρους πρασίνου ή κοινόχρηστους χώρους που έχουν εν τοις 

πράγμασι αποκτήσει χαρακτήρα κοινόχρηστου χώρου πρασίνου εντός εγκεκριμένων 

ρυμοτομικών σχεδίων. 

Γ. Την υλοτομία — κλαδονομή, τεμαχισμό και μεταφορά πλατάνων, ιστάμενων ή 

κατακείμενων, οπουδήποτε στην περιοχή αρμοδιότητάς μας. Τυχόν προσβολές ατόμων 

πλατάνου πρέπει να γνωστοποιούνται στην Υπηρεσία μας στα πλαίσια φυτοϋγειονομικού 

ελέγχου και μέτρων σύμφωνα με τα ειδικώς προβλεπόμενα προς αποφυγή μετάδοσης της 

ασθένειας του «μεταχρωματικού έλκους» του πλατάνου. 

Δ. Την συλλογή οποιουδήποτε άλλου προϊόντος που λογίζεται σαν δασικό και κατονομάζεται 

ειδικότερα στον πίνακα διατίμησης δασικών προϊόντων χωρίς έγκριση Δασαρχείου. 

Ε. Την εκρίζωση και εκπρέμνωση κάθε είδους χλωρών ατόμων δασικών θάμνων, δέντρων 

καθώς και φρυγανικής βλάστησης σε αναδασωτέες εκτάσεις και εκτάσεις δασικού 

χαρακτήρα για αποκομιδή καυσόξυλων. 

ΣΤ. Την συλλογή και εμπορία φυτοχώματος. 

Ζ. Τον εμβολιασμό, κλάδευση, εξαγωγή και μεταφύτευση αγριελιών που φύονται σε δημόσια 

δάση και δασικές ή αναδασωτέες εκτάσεις της περιοχής αρμοδιότητας μας. 

Η. Την εκρίζωση και ολοκληρωτική αποκοπή όλων των βλαστών κάθε είδους αυτοφυούς 

αρωματικού — μελισσοκομικού φυτού και βοτάνων σύμφωνα με το βασιλικό διάταγμα 

657/1963 (ΦΕΚ191Α) "Περί απαγορεύσεως κοπής και εκριζώσεως μελισσοκομικών φυτών" 

ή την συλλογή τους για εμπορική εκμετάλλευση πλην ατομικών αναγκών και των 

οριζομένων στην σχετ.(8) εγκύκλιο. Απαγορεύεται καθ’ ολοκληρίαν η πρόκληση βλάβης και 

συλλογή ειδών που περιλαμβάνονται στον πίνακα Α του Π.Δ.67/1981.  

Θ. Η πρόκληση βλάβης καθ’ οιονδήποτε τρόπο και δη κατά την μεταφορά των 

αποληφθέντων καυσόξυλων, στην φυσική αναγέννηση δασικής βλάστησης σε δάση, δασικές 

εκτάσεις και εκτάσεις που έχουν κηρυχθεί ως αναδασωτέες, εκτός των ρητά και χωρικά 

προσδιοριζόμενων σε εγκεκριμένες μελέτες συντήρησης δρόμων, καθαρισμού αντιπυρικών 

ζωνών και παρόδιας βλάστησης και εγκρίσεις επέμβασης. 

 

Η μεταφορά των προϊόντων που συλλέγονται και υλοτομούνται στο πλαίσιο της 

παρούσης επιτρέπεται μόνο εντός της περιφέρειας του Δασαρχείου αποκλειστικά τις 

εργάσιμες ημέρες και πριν την δύση του ηλίου και για όσο καθορίζουν οι εγκριτικές 

αποφάσεις. Απαιτείται δε σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5 της σχετ.(16) εγκυκλίου 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/98218/3239/27-09-2022 η επίδειξη της αίτησης - έγκρισης της Υπηρεσίας μας 

και της βεβαίωσης μόνιμης κατοικίας στην κλήση οποιουδήποτε ελεγκτικού οργάνου κατά τη 

μεταφορά των ατελώς συλλεγόμενων καυσοξύλωνκαυσόξυλων για ατομικές ανάγκες. Κάθε 

άλλη μεταφορά θεωρείται ως παράβαση της παρούσας και της ισχύουσας δασικής 

νομοθεσίας και συνεπάγεται την ποινική δίωξη των υπαιτίων και την υπέρ του δημοσίου 

δήμευση των καυσόξυλων, την κατάσχεση του οχήματος μεταφοράς τους, την αφαίρεση των 

ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3



 

 

πινακίδων και της άδειας κυκλοφορίας του καθώς και του διπλώματος οδήγησης του οδηγού 

σύμφωνα με τα ισχύοντα. 

Οι παραβάτες της παρούσας Δασικής Αστυνομικής Διάταξης διώκονται και 

τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 268 και 271 του Ν.Δ. 86/69 "περί δασικού 

κωδικός" όπως ισχύει (σχετ. η αρ.136953/5132/14-10-2013 εγκύκλιος του ΥΠΕΚΑ), τα δε 

παρανόμως και κατά παράβαση της παρούσας υλοτομημένα, συλλεγόμενα, κατασκευαζόμενα 

ή μεταφερόμενα δασικά προϊόντα κατάσχονται και δημεύονται σύμφωνα με τα ισχύοντα.  

Η παρούσα ρυθμιστική δασική αστυνομική διάταξη αντικαθιστά την προηγούμενη 

αρ.87016/03/2021 σχετική, ισχύει από την δημοσίευση της και για δύο (2) χρόνια και δεν 

θίγει τις απαγορεύσεις που τίθενται από ΔΑΑΔ σε αναδασωτέες από πυρκαγιά ή εκχέρσωση 

και διατάξεις της δασικής νομοθεσίας που ισχύουν για υλοτομίες και μεταφορά ξυλείας που 

προορίζεται για εμπορική εκμετάλλευση και εμπίπτουν στο Κ.Δ. 15-9-1941 (ΦΕΚ323/Α) και 

Β.Δ.697/1968 (ΦΕΚ243/Α). Η τήρησή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, 

της Αστυνομίας, στους ιδιωτικούς φύλακες θήρας των Κυνηγετικών Οργανώσεων και σε 

κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο πολίτη. 

 

 

  Ο Δασάρχης Πεντέλης 

                          

                                                                                                    Θεόδωρος Κολοβός 

                   Δασολόγος 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Για Ενέργεια: 

1 .Δασικό προσωπικό της Υπηρεσίας μας. 

2. Δασονομεία Αγ.Στεφάνου, Αγ.Παρασκευής, Κορωπίου, Μαρκοπούλου & Σπάτων (έδρες τους) για 

έγκαιρη δημοσίευση, υποβολή αποδεικτικού, τήρηση και εφαρμογή αυτής. 

3. Δήμοι περιοχής μας (έδρες τους) με την παράκληση δημοσίευσης της παρούσας και στις Δημοτ. 

Ενότητες και Κοινότητες και αποστολή αποδεικτικών. 

4. Αστυνομικά Τμήματα περιοχής μας (έδρες τους) με την παράκληση της ανάρτησηής της στους πίν. 

ανακοινώσεών τους 

 

Για κοινοποίηση: 

1. ΥΠ.ΕΝ –Δ/νση Διαχείρισης Δασών και Δ.Π. 

Τμήμα Γ' 

Τέρμα Οδού Αλκμάνους - Ιλίσσια 

2. ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Λεωφόρος Μεσογείων 239  

154 51 Νέο Ψυχικό  

3. Δ/νση Συντονισμού & Επιθ. Δασών 

Μεσογείων 239, 154-51 Ν.Ψυχικό 

4. Δ/νση Δασών Ανατολικής Αττικής 

Αγ.Ιωάννου 65 & Ελευθερίας 2 

153-42, Αγ. Παρασκευή 

5. Δ/νση Δασών Αθηνών 

Μεσογείων 239 - Ν. Ψυχικό 

6. Δασαρχεία: 

Πάρνηθας, Λαυρίου, Καπανδριτίου, Αιγάλεω, Μεγάρων, Πειραιώς, Πόρου 

 Έδρες τους 

7. Δ'ΚΟΣΕ-Ερμού & Φωκίωνος 8 Τ.Κ.10563 Αθήνα 

ΑΔΑ: ΨΟΡΧ4653Π8-ΡΑ3


		2023-11-14T12:34:33+0200
	Athens




